• İbn Sîrîn (ö.110/728): “Bu ilim (hadisleri isnâd etmek) dindir. Dininizi kimden aldığınıza
dikkat edin.”8

• Abdullah ibnu’l-Mübârek (ö.181/797): “İsnâdsız dinini öğrenmek isteyen kimsenin duru-
mu, yükseğe merdivensiz çıkmak isteyen kimsenin durumu gibidir.”9

• İmâm Şâfiî (204/819 ): “İsnâdsız hadis arayan kimsenin durumu, gece odun toplayan kim-
senin durumu gibidir.”10

Bütün bu ifadeler, İslâm ümmetinin isnâda ne derece önem verdiğinin delillerinden sade-
ce birkaçıdır. Bununla birlikte isnâd, mücerred sened zikretmekten ibaret olmayıp, râvî ile ilgili
hemen her durumu ortaya koyan, rivâyet edilen bilginin kabul edilebilirlik derecesini belirleyen
kaideler bütünüdür.

Bu nakillerin doğu Hindistan'dan en son geleni, Ron emîrinin emri üzerine Tibet dil âlimi
Manjursrijnana'nın Sanskritçe'den Tibetçe’ye tercüme ettiği nüshadır. Bununla beraber isnâd
sisteminin hadis ilmindeki ilk tatbiki -en ileri tarihe taşıyan oryantalistlere göre bile- hicri ikinci
asrın başlarıdır. Nitekim Caetani onu ilk olarak hadise tatbik edenin İbn Şihâb ez-Zuhrî (öl.
124/741) olduğunu, Musa b. Ukbe (öl. 141/757), İbn İshâk (öl. 151/768) ve başka talebeleri tara-
fından da bu tatbikin yaygınlaştırıldığını iddia etmektedir.50 Bu son tarihlendirme esas alınsa bile
Hint kültüründe kullanımından daha önce bir tarihe tekabül eder ki bu da isnâd sisteminin Hint
kültüründen devşirme olduğu düşüncesini çürütmektedir.

3.

Bu nedenle gerek söz gerekse eser naklinde Arap edebiyatı alanında isnâd kullanımına yer
verilmiştir.

5. Edebiyat Alanında İsnâdın Kullanımı

Edebiyat alanında neseb, şiir, rivâyet ve haber alanlarında câhiliyenin şifâhî geleneğinde
olduğu üzere isnâdlı bilgi aktarımına yer verilmiştir. Hatta edebiyat alanında ilk râvînin Ebû’l-
Esved ed-Düelî (ö. 69/689) olduğu kaynaklarda geçmekte ve kendisinden şu rivâyet aktarılmak-
tadır:

“Hz. Ali’nin Irak’ta bulunduğu bir dönemde kendisini ziyarete gittim. Yanına girdiğimde
elinde yazılı bir belge olduğuna şahit oldum. Bu belgenin mahiyetini kendisine sorduğumda bana
“İnsanların konuşmalarını düşündüm, Arap olmayanların Araplara karışmaları nedeniyle dilde
çokça hata yaptıklarını görüyorum.

ʻAlâ (ö. 154/771) ve Hammâd er-Râvîye (ö. 160/776) gibi isimler edebiyat alanındaki isnâdın ilk
tabakasını oluşturmuşlardır. Bu isimler rivâyet tarihinin ilk mümessilleri olmakla birlikte aldık-
ları haberleri cahiliyeye veya güvenilir bir Araba dayandırdıklarını söylemişlerdir. Edebiyat
alanında isnâd kullanımına neden gerek duyulduğu hususunda yapılan açıklamalarda ilk tabaka-
ya gelene kadar Arap edebiyatının sözlü geleneğe dayandığı ve ilk tabakayla birlikte hafızadan
yapılan rivâyeti doğrulamak ve onun sıhhatini ispat etmek için isnâda ihtiyaç duyulduğu belir-
tilmiştir.69

Arap şiirinin câhiliye döneminde yazıya aktarıldığına veya tedvîn dönemine kadar şifâhî
olarak aktarıldığına dair iki farklı görüş olsa da70 hicri ilk asırdan itibaren yazıldığı ve sağlıklı bir
intikal yoluyla günümüze kadar ulaştığı bir gerçektir. Muaviye (ö. 85/704) döneminde içerisinde
şiir mecmualarının bulunduğu kütüphanelerin tesisi,71 Ömer b. Ebî Rabî'a’nın (ö. 101/719) şiir
mecmuasının bu kütüphanede yer alması,72 hemen akabinde divanların ortaya çıkması, tabaka
türü ve nahiv eserlerinin telif edilmeye başlanmış olması gibi hususlar klasik dönemlerde Arap
şiirinin tedvîn ve rivâyet edildiğine dair önemli ipuçları niteliğindedir. İster yazılı isterse şifâhî
olsun bu dönemlerden itibaren şiirin şair râvîler tarafından aktarıldığı aşikârdır. Tıpkı hadis
ilminde olduğu gibi bu râvîlerin görevleri şairlerin şiirlerini ezberlemek, inşad etmek ve rivâyet
silsilesiyle birlikte aktarmaktır. Zira meşhur her şairin şiirlerini nakleden bir râvîsi bulunmak-
taydı. Mesela cahiliye dönemi meşhur şairlerinden el-Ganevî’nin şiirleri; Evs b. Hacer, Züheyr,
Hutay, A'şâ, Şemmâh ve Kab’dan oluşan isnâd zinciri ile aktarılmıştır.73 Câhiliye döneminden
sonra da şiir rivâyeti hızla devam etmiş, tedvîn dönemine kadar Hammâd er-Râviye (ö. 156/773),
el-Mufaddal ed-Dabbî (ö. 168/785) ve Halef el-Ahmer (ö. 175/791), Ebû 'Amr eş-Şeybânî (ö.
213/828), Asma'î (216/831) gibi râvîler meşhur şairlerin şiirlerini sonraki nesle isnâdlı bir şekilde
aktarmış, bu alanda gerçekleştirilecek olan tedvîn faaliyetlerinin de öncüsü olmuşlardır. Bazen
de bir şairin kasidesi meşhur olmuş, onu bütün kabilesi ezberlemiş, böylece o kaside kabilenin
millî kasidesi halini almıştır.

Çünkü şifâhî de olsa isnâdı zikredilmiştir.76

İsnâdlı rivâyet edilen edebi eserlerin râvîlerinde aranan özellikler ve bir rivâyetin kabul
şartları, hadis başta olmak üzere diğer nakli ilimlerin rivâyet usulleriyle benzer niteliklerde
olmuştur. Konuyla ilgili olarak Suyûtî’nin İbnu’l-Enbârî’den (ö. 328/940) naklen verdiği bilgiye
göre lügat râvîsinin bir adam veya kadın, hür veya köle olabileceğini belirtmekte ve bu durum
hadis usulündeki şartlarla benzerlik arz etmektedir.

Bu dönemin başlangıcında dil âlimlerinin icması olduğunu gösteren bir ifadesinde
Asma'î, Ahtal ile ilgili olarak “Cahiliyyûn döneminde bir gün yaşasaydı ona İslâmiyyûn demez-
dim” şeklindeki sözüyle hem Câhiliye şiirinin değerine hem de Ahtal’ın İslâmiyyûn oluşuna vur-
gu yapmıştır.106 İslâmiyyûn devrinin, dönemin ediplerine göre Emeviler’in sonuna kadar devam
ettiği anlaşılmaktadır. Bu dönemin son ismi olarak da Hidâş b. Bişr (ö. 134/751) gösterilmiştir.107
Ahtal, Zu’r-Rumme, Küseyyir, Cerîr b. Atiyye ve Ferazdak bu dönemin hatırı sayılır râvîleri ara-
sında sayılır. Bu isimlerden de anlaşılacağı üzere, bir râvînin İslâmiyyûn olarak nitelendirilmesi
sadece bu dönemde yaşamasıyla ilintilidir. Zira söz konusu râvînin Müslüman olup olmaması
durumu değiştirmez.

Zeyd gibi şairlerin müvelled olarak isimlendirilmeleri gösterilebilir.120 Her
ne kadar bu dönem râvîlerin rivâyetleri ihtiyatla karşılansa da belâgat alanında Arap olan ve
olmayan her dönem şair ve ediplerinin ifadesi metin kanıtı açısından geçerli sayılmıştır. Arap
asıllı olmayan Beşşâr b. Bürd ile (ö. 167/783-84) başlayan şairler grubuna müvelledûn adı veril-
mesi, onların bu ayrımı yapan âlimlerin yaşadığı döneme göre yeni olmasından kaynaklanmak-
tadır. Abdülkāâdir el-Bağdâdî, müvelledûna ait şiirlerin sözlük ve gramerde kesinlikle metin
kanıtı olarak gösterilmemesi gerektiğini söyler.121 Bunun gibi Süyûtî’nin Ahtal, Feraezdak ve
Cerîr b.

Müellif, derleme tarzında ortaya koyduğu eserinde her bir konuyu kendisinden önceki dil
âlimlerinden getirdiği istişhadlarla sunmaktadır. Bu bağlamda Hz. Ali (ö.40/6641) başta olmak
üzere kendisinden dil ilminin temellerini tahsil eden Ebu’l-Esved ed-Düelî’nin (ö. 69/688) açmış
olduğu yol üzere devam eden talebeleri Anbese b. Ma‘dân el-Fîl, Meymûn el-’Akran, Nasr b. Âsım
(ö. 89/707), Abdurrahman b. Hürmüz (ö. 117/735) ve Yahya b. Ya‘mer (ö. 129/747) gibi âlimler
vasıtasıyla eseri oluşturan malumat Sîbeveyhi’nin hocalarına ulaşmıştır. Kendisinin bizzat tale-
beliğini yaptığı hocaları İsa b. Ömer es-Sekafî (ö. 149/766), Harun b. Musa (ö. 170/786), Ebu’l-
Hattâb el-Ahfeş el-Ekber (ö. 177/793), Ebû Zeyd el-Ensârî (ö. 215/830), Yunus b. Habîb (ö.
183/798) ve Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî (ö. 175/791) kanalıyla bu müktesebatı elde eden Sîbeveyhi
müstakil bir eser oluşturmuştur. Sîbeveyhi’ye ait olan el-Kitâb’ın kaynakları incelendiğinde ese-
rin esasen yazarın Halîl b. Ahmed’den okuduğu Îsâ b. Ömer es-Sekafî’ye ait el-Câmi‘ isimli eserde
büyük oranda yer alan yaklaşık bir buçuk asırlık nahiv, sarf, kıraat ve fonetik alanlarındaki geli-
şim ve birikimin hülasası olduğu görülür.

Talebeleri ve onların
talebelerinden oluşan ve alanın medarları mesabesinde görülen bir grup eseri Sîbeveyhi’den
günümüze kadar okutup icazet verme yöntemiyle günümüze ulaştırmıştır. Yukarıda sayılanlar
dışında bu isnâd içerisinde yer alan isimler şunlardır: Ali b. Hamza el-Kisâî (ö.189/805), Cermî (ö.
225/839), Ebû Osman el-Mâzinî (ö. 248/862), Ebû Hâtim es-Sicistânî (255/869) İbnü’s-Serrâc
(ö.316/929), Ebû Bekir Muhammed b. Ali Mebremân (ö. 326/938), Zeccâcî (ö.337/949), Ebû Ali
Câfer ed-Dîneverî (ö. 289/902), İbn Dürüsteveyh (ö. 347/958), Ebû Muhammed b. Vellâd (ö. ?)…
Eser son olarak Muhammed b. Vellâd’ın (ö. 332/944) kendilerine okuttuğu Muhammed b. Mûsâ
el-Efşengî (ö.307/920) ve Muhammed b. Yahyâ er-Rebâhî (ö. 358/969) kanalıyla günümüze ulaştı-
rılmıştır.147

Son olarak eserin nakliyle ilgili râvîler arasındaki irtibatı şu şekilde özetlemek mümkün-
dür:

• Sîbeveyhi’nin, eserindeki Ebu’l-Esved ed-Düelî’den gerçekleştirdiği nakil dört
beyitten ibarettir.148

• Îsa b. Ömer’den otuza yakın rivâyet bulunmaktadır.

Şahitlik müessesi de hukuk alanı tarafından beslenince, sistemin
teorik kısmı tamamlanmıştır.

8) Edebiyat alanında neseb, şiir, rivâyet ve haber alanlarında isnâdlı bilgi aktarı-
mına yer verilmiştir. Hatta edebiyat alanında ilk râvînin Ebû’l-Esved ed-Duelî (ö. 69/689)
olduğu kaynaklarda geçmektedir.

9) İsnâd, edebiyat ve dil ile ilgili bir kısım kültürü korumakla vazifesini yerine ge-
tirmiş, aynı zamanda dildeki telif hareketinin ve divanların (şahıs ve kabilelerin divanla-
rının) peş peşe toplanması üzerinde de etkili olmuştur.